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برخلاف وعده وزیر جهادکشاورزی

قیمت سیب زمینی در مغازه ها 
همچنان بالا است

وعده هــای وزیر جهادکشــاورزی محقق نشــده و هنوز 
قیمت ســیب زمینی در بازار های خرده  فروشی تهران و دیگر 
شهرستان ها به طور متوسط بین ۵۰ تا ۶۰ هزار تومان باقی مانده 

است.
به گزارش خبرگزاری دانشجو، در اواسط دی ماه، بازار سیب زمینی شاهد 
افزایش بی سابقه قیمت ها بود. قیمت این محصول که پیش از آن به طور 
متوســط بین ۳۰ تــا ۴۰ هزار تومان به ازای هــر کیلوگرم در بازار های 
شهرســتان ها و تهران به فروش می رسید یکباره به بازه قیمتی کیلویی 

۶۰ تا ۷۰ هزار تومان رسید.
بررسی ها نشان داد که علت اصلی این گرانی، عدم مدیریت صحیح 
در صادرات سیب زمینی بود و این امر باعث کمبود این محصول در بازار 
داخلی شد. در پی این مشکل، وزارت جهاد کشاورزی تصمیم به واردات 
سیب زمینی از کشور های همسایه گرفت تا به این ترتیب کمبود بازار را 

جبران و قیمت ها را کنترل کند.
مســئولان وزارت جهاد کشاورزی اعلام کردند؛ بر اساس هماهنگی 
با ســازمان میادین میوه و تره بار قرار شد سیب زمینی به قیمت هر کیلو 
۲۹ هزار و ۵۰۰ تومان برای خرید مستقیم مصرف کننده در بازار عرضه 
شــود. این وعده ها در ابتدا امیدوار کننده بود و حتی ســتاد توزیع سیب 

زمینی هم تشکیل شد.
با وجود اینکه وزیر جهاد کشاورزی برای تنظیم بازار سیب زمینی، پای 
سران قوا را هم پیش کشید اما با نزدیک شدن به پایان سال، وعده های 
داده شــده همچنان محقق نشده اســت. هنوز قیمت سیب زمینی در 
بازار های خرده  فروشــی تهران و دیگر شهرستان ها به طور متوسط بین 
۵۰ تا ۶۰ هزار تومان باقی مانده اســت. البته در میادین میوه و تره بار، 

قیمت ها پایین تر است.
 صادرات سیب، پرتقال و خرما ممنوع شد

همچنین در حالی که به نظر می رسد وزارت جهادکشاورزی، هیچ گاه 
آمار دقیقی از میزان نیاز کشــور به محصولات کشاورزی نداشته و ندارد 
و مبنای صدور و عدم صدور مجوز صادرات و واردات، مشــخص نیست؛ 
صادرات سه محصول برای جلوگیری از گرانی بیشتر، ممنوع شده است.

به گزارش خبرگزاری فارس؛ سرپرســت معاونت توســعه بازرگانی 
وزارت جهاد کشاورزی در بخش نامه ای خطاب به رئیس سازمان توسعه 
تجارت خواهان توقف صادرات انواع ســیب، پرتقال و انواع خرما به دلیل 
ایجاد تعادل و ثبات در بازار شد. بنابر اعلام این معاونت صادرات کالاهای 
یادشده به مدت دو ماه از تاریخ ابلاغ بخش نامه خواهد بود و تاریخ ابلاغ 

ششم اسفندماه ۱۴۰۳ است.
گفتنی اســت، قیمت میوه در روزهای اخیر به شدت بالا رفته است. 
قیمت ســیب در خرده فروشی های تهران کیلویی ۶۰ و پرتقال ۵۰ هزار 

تومان به فروش رفته است. 
 تفکری که 3 دولت را زمین زد

حاکم شدن تفکری که به نام بازار عرضه و تقاضا، به رهاسازی بازارها 
معتقد است در دولت چهاردهم، موجب بی ثباتی در همه بازارها شده، اما 
برخی دولتمردان مسئولیت اعمال خود را نمی پذیرند و به گردن دیگران 

یا حوادث منطقه و... می اندازند. 
این در حالی اســت که پس از بی ثباتی های بازار در دولت حســن 
روحانی که در دولت های ســازندگی و اصلاحات هم تجربه شده بود؛ با 
تلاش دولت قبل و با وجود همه مشــکلات حاضر، از نیمه دوم ۱۴۰۲، 
بازارها به ثبات نسبی رسیده بود و تا پایان دولت سیزدهم ادامه داشت. 
دولت چهاردهم، تا افراد و جریان های رادیکال خواهان رهاسازی بازار را 
کنار نگذارد؛ نمی تواند به بازارها ثبات همراه با رشــد ببخشد و قطعاً به 
سرنوشت دولت های سازندگی، اصلاحات و تدبیر و امید دچار خواهد شد.

 ضعف عملکرد مسئولان
البته، ضعف عملکرد مسئولان هم در بروز مشکلات، مشهود است. به 
عنوان مثال در شرایطی که در دیدار پزشکیان با پوتین، پیشنهاد شد که 
اســتثنایی برای صادرات نهاده به ایران در نظر گرفته شود و در این بین 
چین توانســت معافیت ۵۳۷ هزار تنی برای واردات ذرت و جو از روسیه 

بگیرد، وزارت جهاد کشاورزی برای مذاکره اقدامی نکرد.
به گزارش خبرگزاری تســنیم، از دو ماه گذشته، روسیه اعلام کرده 
بــود که از ۱۵ فوریه )۲۷ بهمن( صادرات ذرت و جو را به ایران متوقف 
کنــد. در همان زمان برخی از فعالان این حوزه هشــدار داده بودند که 
دولت باید ســریعاً اقدام کند و اتاق بازرگانی باید پیگیری مؤثری داشته 
باشــد، و دیپلماسی اقتصادی ما باید فعال شود. ۱۵ فوریه رسید، روسیه 
صادرات را ممنوع کرد و اقدامی از سوی ما صورت نگرفت. به دنبال این 
اقــدام قیمت جو در بازار داخلی به ۱۱ هزار و ۳۰۰ تومان و حتی بالاتر 
از نرخ مصوب رسید. قیمت ذرت هم از ۹۴۰۰ تومان به ۱۱ هزار و ۳۰۰ 

تومان افزایش یافت.
البته در نشســت ژانویه، رؤســای جمهور ایران و روسیه درباره این 
مســئله صحبت کردند و درخواست ایران مبنی بر معافیت از ممنوعیت 
صادرات ذرت و جو مورد موافقت رئیس جمهور روسیه قرار گرفت اما ادامه 
پیگیری این موضوع به وزارت جهاد کشاورزی سپرده شد و قرار شد وزرای 

کشاورزی دو کشور مذاکره کنند و راهی برای حل این مسئله بیابند.
در این میان در حالی که مقامات چینی به سرعت از دو استان مرزی 
خود یعنی آمور و پرایموس، درخواســت معافیت کردند و ۵۳۷ هزار تن 
ذرت و جو از روسیه دریافت کردند اما مسئولان وزارت جهاد کشاورزی 

اهتمامی به این امر نداشتند و با انفعال این فرصت را از دست دادند.
 یک نکته مهم

 یکــی از اصولی کــه همواره مــورد تاکید رهبری بــوده و در بند
۶ و ۷ سیاست های اقتصاد مقاومتی به آن اشاره شده است، متنوع سازی 
مبادی تامین کالاهای اساسی است. مشخص است که این امر منجر به 
تامین امنیت غذایی کشــور و همچنین مقــاوم پذیری اقتصاد ایران در 
برابر شوک های بیرونی خواهد شد. با این فرض این سؤال مطرح می شود 
که چرا وقتی امکان تأمین نهاده ها از روســیه وجود داشت، اقدامی برای 

حفظ این مسیر نشد؟
سؤال دیگری که در این جا باید به آن پاسخ داده شود این است که  
چرا ما مجبور شدیم ارزهای خود را به جای شرق، خرج شرکت های غربی 
کنیم؟ آیا این سیاســت اقتصادی عقلانی اســت که در میانه یک جنگ 
اقتصادی، منابع کشور را در اختیار شرکت هایی قرار دهیم که خودشان 

بخشی از تحریم کنندگان ما هستند؟

وزیر اسبق کشور:

قوه قضائیه در پرونده کرسنت 
وارد عمل شود

به گفته وزیر اسبق کشور، چون در قرارداد کرسنت 
حقوق ملت مطرح است و در دو جا ساختمان های ما را 
مصادره کرده اند و حالا به دنبال بخشی از اندوخته های 
ارزی ما هستند، این منافع ملی و حق مردم است و قوه 

قضائیه باید حتماً وارد عمل شود.
به گزارش خبرگزاری دانشجو، »عبدالرضا رحمانی فضلی« 
با اشاره به مواجهه وزارت کشور با پرونده کرسنت، گفت: درباره 
کرسنت ما گزارش هایی دریافت کردیم که نشان می داد این 

قرارداد چگونه شکل گرفته و چه افرادی درگیر آن بوده اند.
رحمانــی فضلی افزود: در زمــان مدیریت آقای رحیمی 
بر دیوان محاســبات یعنی قبل از من، پرونده ای هم تشکیل 
شــده بود. اما چون موضوع از حوزه تخلف خارج شــده بود، 
رسیدگی های اولیه ای در حد اختیارات دیوان انجام شد. چون 
می دانید که دیوان تنها به تخلفات مالی رسیدگی می کند و وارد 
حوزه جرائم نمی شود. کارشناسان ما بررسی کردند که پرونده 
کرسنت در حوزه قضائی است و باید قوه قضائیه بررسی کند.
وی درخصوص اینکه آیا درباره شفافیت پرونده کرسنت باید 
قوه قضائیه وارد عمل شود یا مناظره برگزار شود، اظهار داشت: 
هر دو روش خوب است. طرح در رسانه برای شفاف سازی است 

و هیچ اشکالی ندارد، اما نباید تخریب صورت گیرد.
وزیر اسبق کشــور ادامه داد: از طرف دیگر، چون حقوق 
ملت مطرح است و اتهامی وارد شده، سوءاستفاده ای صورت 
گرفته و در دو جا ســاختمان های ما را مصادره کرده اند و در 
دادگاه های بین المللی حکم گرفته اند و حالا به دنبال بخشی 
از اندوخته های ارزی ما هســتند. این منافع ملی و حق مردم 

است و قوه قضائیه باید حتماً وارد عمل شود.
وی اظهار داشت: هر کسی که کوتاهی کرده یا مجرم بوده، 
با او برخورد شود. چرا که پرونده در افکار عمومی با برچسب 
فساد، دزدی، همدستی با بیگانه و حتی جاسوسی گره خورده 
اســت. چه اشکالی دارد که این موضوع روشن شود؟ البته از 
نظر من، قوه قضائیه باید مسیر را کاملًا مشخص کند، اما اگر 
این مســیر طی نشود و هر دو طرف مشتاق باشند، می توانند 

مناظره کنند.
 همه قراردادهای گازی، دولتی بودند بجز کرسنت

به گــزارش خبرگزاری فارس؛ قرارداد کرســنت یکی از 
بحث برانگیزترین توافق های انرژی در تاریخ معاصر ایران است 
که همچنان پس از دو دهه، محل مناقشه میان کارشناسان، 

سیاست گذاران و نهادهای نظارتی است. 
این قرارداد که در اوایل دهه ۸۰ شمسی برای صادرات گاز 
ایران به امارات منعقد شد، به دلیل ابهامات متعدد در مفاد آن، 
قیمت گذاری غیرشفاف و ادعاهای مربوط به فساد، بارها مورد 

انتقاد قرار گرفته است.
موافقان از فرصت از دســت  رفته درآمدهای ارزی سخن 
می گوینــد، در حالی که منتقــدان آن را قراردادی ناعادلانه 
می دانند که خســارت های جبران ناپذیری به منافع ملی وارد 

کرد.
بر اساس گزارش دیوان محاسبات درباره قرارداد کرسنت، 
در قرارداد مورد بحث، خریدار شرکت نفتی بین المللی کرسنت 
ثبت شده در امارات است. این شرکت اعتبار و سابقه چندان 
درخشان و فعالی در امور نفتی نداشته و در اجرای قراردادی 
نیز که قبلا با ایران داشــته به مشکلات خاصی برخورد کرده 
است و حســب اطلاعات دریافتی هنوز از این بابت نتوانسته 

است با طرف ایرانی تسویه حساب کند.
از سوی دیگر شرکت کرسنت در فرآیند کلی اجرای قرارداد 
عملیات اجرائی چندانی برعهده ندارد. زیرا عملیات انتقال گاز 

تا مرز آبی ایران و امارات برعهده طرف ایرانی است. 
کرسنت فرآوری گاز دریافتی را به شرکتی دیگر به نام »دانا 
گاز« واگذار کرده است و در نهایت گاز قابل مصرف از طریق 

یک شرکت دولتی اماراتی به دولت امارات فروخته می شود.
همان گونه که ملاحظه می شود از نظر عملیاتی و اجرائی، 
کرسنت در این قرارداد کار چندانی انجام نمی دهد و می توان 
نقش این شــرکت را در کل بخش عملیاتی موضوع قرارداد، 

عمدتا به عنوان واسطه یا دلال تعریف کرد.
این پرســش مهم وجود دارد که شــرکت کرسنت چرا و 
چگونه به عنوان طرف قرارداد شــرکت ملی نفت ایران برای 
فروش گاز به امارات متحده عربی انتخاب شد و چرا به جای 
عقد قرارداد با شــرکتی که فقط نقش دلالی ایفا کرده است، 
مســتقیما با دولت امارات یا شــرکت های دولتی امارات این 

معامله انجام نشد؟
یادآوری این نکته مهم و ضروری اســت که قرارداد های 
بین المللی فروش گاز به دلایل متعدد فنی، حقوقی، امنیتی و... 
بین دولت ها و یا شرکت های دولتی منعقد می شود که از جمله 
اینها می توان به قرارداد فروش گاز ایران به ترکیه، قرارداد ایران 
و ترکمنستان و همچنین قرارداد روسیه و اوکراین اشاره کرد.
در واقع فروش گاز به یک شــرکت خصوصی در قرارداد 
کرسنت را می توان یک استثناء دانست که علت یا علل انتخاب 

چنین گزینه ای مشخص نیست.
اطلاعات دیگری در دست اســت که برخی شرکت های 
دولتــی امارات خواهان خرید گاز به قیمتی حدود ۳۰ تا ۴۰ 
درصد بیشــتر از بهای قرارداد کرسنت بودند که شرکت ملی 

نفت ایران هنوز حاضر به عقد قرارداد با آنها نشده است.
بر اساس این گزارش، پرونده قرارداد کرسنت همچنان در 
قوه قضائیه باز است و مشخص نیست رای متهمان این پرونده 

از جمله بیژن زنگنه چه زمانی اعلام خواهد شد.

واردات پوشاک قاچاق و گرانی نجومی 
زمین گیر  را  داخلی  تولید  مغازه ها؛  اجاره 
کــرده و راهــکار آن، ایجــاد بازارهای 
دستفروشــی ثابت برای حمایت از تولید 
داخلی و جلوگیری از فروش کالای قاچاق 

است.
به گزارش خبرگزاری مهر، نخســتین بار در 
سال ۱۳۹۷ بود که دولت در راستای اصلاحات 
ارزی و تأمین ارز مورد نیاز کالاهای اساســی، 
واردات ۱۳۳۹ قلــم کالا، از جمله پوشــاک را 
ممنــوع اعلام کرد. ایــن ممنوعیت اگرچه در 
راستای حمایت از تولیدکنندگان داخلی اعمال 
شــد اما در عمل منجر به افزایش بی رویه ورود 
پوشاک قاچاق در قالب های مختلف شده است.
بر همین اســاس هم بود که طی سال های 
گذشته ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز بارها اعلام 
کرده برخورد با عرضه کنندگان محرز پوشــاک 
قاچاق را در اولویت برنامه های خود قرار داده و 
حتی چند باری هم اقدام به برگزاری طرح های 
مختلف برای جمع آوری پوشاک قاچاق و پلمب 
فروشگاه های متخلف کرد؛ با این حال هنوز هم 
در مغازه ها و پاساژهای تهران به راحتی پوشاک 
قاچاق عرضه می شود؛ به شکلی که عرضه این 
کالا کامــلًا محرز بوده و نیاز به کنکاش خاصی 

هم ندارد.
آن طور که فعالان بازار پوشاک گفتند عمده 
پوشــاک قاچاق وارد شــده به کشور از مبادی 
ترکیه، پاکستان، بنگلادش، چین و... است که 
اغلب هم به صورت فله ای و کیلویی خریداری 

شده و وارد کشور می شود. 
قاچاق پوشاک چقدر است؟

با توجه به اینکه پوشاک قاچاق در قالب های 
گوناگون به ویژه به صورت چمدانی وارد کشور 
می شود و از سویی دیگر واردات رسمی این کالا 
نیز ممنوع است؛ بنابراین محاسبه گردش تجاری 
بازار پوشاکِ قاچاق کار چندان راحتی نیست از 
این رو معمولاً مابه التفاوت تولید داخل و مصرف 
خانوار ایرانی را حجم غیرتولید داخل یا قاچاق 

می توان نامید.

تاکنــون نیز آمار و ارقــام متفاوتی در این 
خصوص منتشر شــده؛ به عنوان نمونه »سید 
شجاع الدین امامی رئوف«؛ دبیر انجمن صنایع 
 نســاجی ایران، ارزش بازار پوشاک در ایران را 
۹ میلیارد دلار اعلام کرد که از این مقدار حدود 

سه میلیارد دلار سهم قاچاق است. 
همچنیــن حجت الاســلام عبدالحســین 
خســروپناه؛ دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی 
گفت که »۶۰ درصد پوشاک و ۷۰ درصد اسباب 
بازی های کشــور، قاچاق اســت.« به روایت او 
»کانتینرهایی که وارد کشور می شوند هیچ کدام 
از ایکس ری رد نمی شوند و اگر به جای پوشاک 
قاچاق، اسلحه هم وارد کشور شود کسی متوجه 

نمی شود.«
زنگ خطر افزایش تعطیلی بنگاه ها

طبق آمار رســمی در حال حاضر در حوزه 
صنعت پوشاک حداقل ۱۲۰ هزار واحد صنفی 
تولیدی در سراسر کشــور ثبت شده و یکهزار 
واحد صنعتی تولیدی در ایــن حوزه فعال اند. 
همچنین حدود ۲۵۰ هزار واحد صنفی توزیعی 
هم در کشور فعالیت دارند و به طور کلی حدود 
دو تــا دو میلیون و ۵۰۰ هــزار نفر )آمار ثبت 
شده رسمی بر اساس واحدهای رسمی تولید( 
در صنعت پوشاک کشور مشغول به کارند. برخی 
از آمارها نشان می دهد که هر یک میلیارد دلار 

واردات قاچاق به کشور موجب نابودی و تعطیل 
شدن بیش از ۱۰۰ هزار فرصت شغلی می شود.

 خانــوار ایرانــی در ســال ۱۴۰۰ معــادل 
ســه میلیون و ۸۰۰ هزار تومان در سال هزینه 
پوشــاک می کرده که ۷ درصد ســبد خانوار را 
به خود اختصاص می داد. در ســال ۱۴۰۱، این 
عدد به چهار میلیون و ۷۰۰ هزار تومان رسیده 
که معادل پنج درصد ســبد خانوار در آن سال 
بــود و این به معنی افت تقریبــاً ۳۰ درصدی 
در سبد خانوار اســت که نشان می دهد مردم 
قدرت خریدشان در زمینه پوشاک پایین آمده 
است. اگرچه قدرت خرید در سال ۱۴۰۲ کمی 
بهبود یافت و اثر آن در بازار شــب عید ســال 
گذشــته دیده شد اما امســال با دلار ۹۰ هزار 
 تومانی، دوباره قدرت خرید مردم کاهش یافته 

است.
اگر قرار باشد وضعیت عرضه پوشاک قاچاق 
به همین شــکل ادامه یابد قاعدتاً در آینده ای 
نزدیک شــاهد تعدیل گســترده نیروی کار در 
بخش تولید پوشاک ایرانی خواهیم بود. از سوی 
دیگر آن طور که اتحادیه تولید و صادرات نساجی 
و پوشاک در ایران در سایت خود عنوان کرده، 
پوشاک قاچاق یک ســوم حجم بازار را به خود 
اختصاص داده که ۹۰ درصد آن شــامل کالای 

استوک و معیوب است.

شب عید کم رونق
فعالان بازار پوشاک گفتند: » تولیدکنندگان 
پوشاک، شب عید سال گذشته وضعیت به نسبت 
بهتری داشتند اما در ســال جاری، تابستان و 
زمستان خوبی نداشــتند و حالا هم وارد بازار 
شــب عید شــدند که این بازار هم بدتر از بازار 
زمستان اســت. نبود نظارت در سطح عرضه و 
فروش کالاهای قاچاق چه نو و چه دست دوم، 

وضعیت را بدتر کرده است.«
گفتنی است، چند نکته درباره بازار پوشاک 
وجــود دارد؛ اولاً برخی تولیدی ها، لباس برش 
خورده از ترکیه و دیگر کشورها با تعرفه پارچه 
وارد کرده و دوزندگی می کنند و به نام پوشاک 
خارجی می فروشــند. البته برخی از این کالاها 

هم به عنوان پوشاک داخلی فروخته می شود.
نکته دیگر اینکه به دلیل گرانی نجومی اجاره 
مغازه که متاثر از افزایش نجومی قیمت زمین، 
ساختمان و مغازه در ۱۰ سال اخیر )بخصوص 
در دولت های یازدهم و دوازدهم( است؛ قیمت 
پوشــاک یا هر کالای دیگری در مغازه ها، چند 
برابر همان کالا در دستفروشــی است؛ بنابراین 
فروش کالا چه تولید داخل باشد و چه قاچاق، 
در مغازه صرف نمی کند؛ مگر اینکه فروشــنده، 
صاحب مغازه باشد و اجاره ندهد و کالای خود 

را به قیمت دستفروش ها، بفروشد.
نکتــه دیگر اینکه، اجناس قاچاق، معمولاً در 
دستفروشی ها، فروخته می شود اما متاسفانه اگر 
دستفروش ها نباشــند؛ دهک های یک تا هفت، 
اساساً توان خرید پوشاک و برخی کالاهای دیگر 
را نخواهند داشــت. ضمن اینکه به دلیل کاهش 
قدرت خرید مردم، خرید از دستفروشی هم دشوار 
است چه برسد به مغازه. بنابراین، باید فضاهایی 

برای فروش ارزان کالای داخلی، ایجاد شود.
شــهرداری ها با کمک دولت، باید غرفه های 
ارزان فروشی ثابت برای کمک به تولیدی هایی 
کــه امکان فروش اجناس خود را ندارند؛ ایجاد 
کنند. به این ترتیــب، فروش کالای قاچاق در 
دستفروشی ها و مغازه ها، دیگر توجیهی نخواهد 

داشت.

ادامه از صفحه ۶

ت  ر کا و   ) مه ســنا شنا ( سبز گ  بــر
خــودرو ســواری سیســتم DENA تیــپ 
DENA+EF7TCA مدل 1403 برنگ مشکی 

 153H0225۶۶۶ متالیک شماره موتور
 NAAW۶1HYERDF83134 شماره شاسی
و شــماره پــاک ایــران 83-192 م ۶9 
بــه نام جال فاح ثابــت مفقود گردیده و 

از درجه اعتبار ساقط است. بندرعباس

ســند  و   ) مه ســنا شنا ( سبز گ  بــر
کمپانی)کارخانه( خودرو ســواری سیستم 
سایپا تیپ 131SE مدل 139۶ برنگ سفید 
 M13/58۶7012 روغنی شــماره موتــور
 NAS411100H1003807 شماره شاسی
و شــماره پاک ایران 84-782 ص ۶9 به 
نام حســین آزادی موخــر مفقود گردیده و 

از درجه اعتبار ساقط است. بندرعباس

بــرگ ســبز خــودرو ســواری رنــو 
 L90 تنــدر لــوگان به شــماره پاک

142 و 14- ایران 14 به رنگ سفید 
شــیری روغنی مدل 1390 و شماره 
 7702035322D137593 موتور
ســی  شا ه  ر شــما و 
مفقــود   NAALSRALDBA071344
شده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی های

مفقودی

دیروز نرخ دلار و طلا در بازار آزاد کاهشی 
بود.

 دیروز سه شــنبه نرخ دلار در بازار غیر رســمی 
۲۰۰۰ تومان نســبت به سقف قیمتی روز دوشنبه 
کاهش یافت. البته در کف بازار فردوسی و منوچهری 
تهــران، هرچند خریداران کم تعــداد بودند، با این 
 حال اگر هــم معامله ای صورت می گرفت، در کانال

۹۱ هزار تومان بود.
همزمان با ریزش در بازار ارز، بازار طلا هم نزولی 
شــد و برخی صندوق های طلای بورســی با شروع 
معاملات از ســاعت ۱۲ دیروز، بیش از چهار درصد 
منفی خوردند و ســپس در دامنه منفی سه تا چهار 

درصد معامله شدند.
به گــزارش خبرگزاری تســنیم، صاحبنظران 
می گویند که نوسانات و افزایش قیمت روزهای اخیر 
به دلیل هیجانات ناشی از اخبار منفی بین الملل بوده 
است. بر همین اســاس، برخی معامله گران تعدیل 
انتظــارات و کاهش تقاضا در بازار را مرتبط با اخبار 
مثبت در رابطه با سفر عراقچی به ژنو و پالس مثبت 

خبرهای سیاسی می دانند.
همچنین کارشناســان و فعالان بازار معتقدند با 
توجه به این که از یکســو، انتظارات تورمی فروکش 
کرده و از سوی دیگر، بازارساز با استفاده از ابزارهای 
دلاری و طلایی خود در بازار فعال شده، ریزش قیمت 

به کانال های پایین تر دور از انتظار نیست.
در این بین یکی از محرک های نرخ ارز، اظهارات 
غیرمسئولانه عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد بوده که 
حالا او را به استیضاح کشانده است. همتی با تعیین 
کف نرخ برای دلار و همچنین اظهارات نســنجیده 
درباره قیمت طلا و مهم تر از آن، اصرار مداوم بر حذف 
نرخ نیما یکی از عوامل کلیدی وضعیت نابه ســامان 
بازار ارز اســت. بر این اساس برخی از کارشناسان، 
پیش بینی بازار ارز درباره آرام شدن قیمت ها پس از 
کنــار رفتن احتمالی همتی را یکی از دلایل کاهش 

نرخ ارز در روز گذشته می دانند.
ریزش قیمت دلار و طلای داخلی درحالی  است 
که در روزهای گذشته و با اعلام جنگ تجاری ترامپ، 

انس جهانی طلا رکوردشــکنی کرد. البته از دو روز 
گذشته طلای جهانی با جدی شدن خبر توافق روسیه 
و آمریکا برای پایان دادن به جنگ اوکراین و همچنین 
نزدیک شدن به سقف ۳۰۰۰ دلار، درجا زده و تحت 
فشار برای کاهش است که می تواند روند نزولی طلا 

و دلار در داخل را هم تشدید کند.
 عوامل روانی در تغییرات نرخ ارز اثرگذار است

 به گزارش خبرگزاری مهر، »سید حسین رضوی پور« 
کارشناس و تحلیلگر اقتصادی با تاکید بر این موضوع 
که افزایش نرخ ارز ناشی از تغییرات بنیادین در اقتصاد 
نیست و افزایش ها بار روانی دارد؛ به چند نکته مهم 
ذیل این موضوع اشاره کرد و گفت: در واقع تاکنون به 
لحاظ میدانی فروش نفت ایران کاهش نداشته است، 
ضمن اینکه مراودات تجــاری و صادراتی نیز دچار 
تغییرات عدیده ای نشده و برطبق روال پیشین است.

وی در این باره خاطر نشــان کرد: درآمد ارزی 
کشور تغییر خاصی نسبت به گذشته پیدا نکرده است. 
از سوی دیگر در مباحث مرتبط با عرضه و تقاضا نیز 
مشــکل خاصی وجود ندارد و ارز فعالان اقتصادی و 
واردکنندگان طبق روال همیشــگی از سوی بانک 
مرکزی تحویل داده می شــود. عرضه کنندگان ارز و 
صادرکنندگان نیز تعهدات خود را به شکل سابق به 

بانک مرکزی ایفا می کنند.
کارشناس اقتصادی تاکید کرد: با توجه به نزدیک 
شدن به پایان سال بسیاری از شرکت های صادرکننده 
محصولات پتروشیمی برای بستن حساب های خود 
مجبورند ارز خود را تبدیل کنند؛ بنابراین عرضه ارز 
در بازار به صورت عادی جریان دارد، اما آنچه باعث 
نوســانات نرخ ارز در روزهای اخیر شده است ناشی 
از جو روانی حاکم بر بازار ارز اســت نه رشد عوامل 

بنیادین اقتصادی.
رضوی پور خاطرنشــان کرد: براســاس عوامل 
بنیادین رشــد نرخ ارز تا حدود ۸۴ هزار تومان قابل 
پذیرش اســت، اما قطعاً رشــد بالاتر از این قیمت 
دلیل بنیادین ندارد بلکه ناشی از جو روانی حاکم بر 
اقتصاد و جامعه بابت نگرانی های مرتبط با فعال سازی 
مکانیزم ماشه و تحریم هایی ذیل این موضوع است.

وی تاکیــد کرد: از ســوی دیگر برخی اظهارات 
دولتمــردان و موضع گیری هــا و مصاحبه های آنها 
درخصوص نرخ ارز و طلا متأسفانه سیگنال مدیریت 
نرخ ارز را به بازار صادر نکرد لذا مانع مدیریت فضای 

روانی جامعه شد.
این کارشــناس و تحلیلگر اقتصادی اظهار کرد: 
پیش بینــی می شــود عرضه ارز ناشــی از صادرات 
پتروشــیمی ها و صنایع بزرگ طــی روزهای آینده 
رشد قیمت ارز را تا حدودی تعدیل کند؛ کما اینکه 
دو روز گذشته شاهد تعدیل نرخ ارز بودیم، اما روند 
کاهشی و بازگشت نرخ ارز به محدوده های پایین تر 
نیازمند مدیریت نوســانات بازار به صورت روزانه از 

سوی بانک مرکزی است.
 آرام شدن جو روانی بازار 

و بهبود شرایط 
به گزارش ایســنا، نوســانات ارزی اخیر به دلیل 
اخبار منفی در حالی اســت که طبــق آمارها و به 
گفتــه مقامات، فروش نفت و درآمدهای صادراتی و 
ذخایر ارزی کشور همچنان در وضعیت مطلوبی قرار 
دارد و ذخایر اســتراتژیک طلای کشور نیز در حال 

افزایش است. 
طبق آخرین آمارها، صادرات غیرنفتی ایران در 
۱۰ ماهه امســال ۱۸ درصــد افزایش یافته و حجم 
تجارت غیرنفتی در این مدت به بیش از ۱۰۰ میلیارد 

دلار رسیده است. 
همچنین بیش از ۸۰ تن طلا به ارزش شــش و 
نیم میلیارد دلار وارد کشور شده است، در حالی که 
پارســال ۳۰ تن طلا بــه ارزش یک میلیارد و ۹۳۶ 

میلیون دلار به کشور وارد شد. 
البته از نقش نوســانات بازارهای جهانی در بازار 
ارز و طلای کشــور نیز نباید غافل شــد. قیمت هر 
اونس طلای جهانی، در طول یک ســال گذشــته با 
رکوردشــکنی های پیاپی بیش از ۴۵ درصد رشــد 

کرده است.
 تداوم فروش نفت و افزایش صادرات

بر اساس گزارش کپلر، گرچه صادرات روزانه نفت 
ایران به چین در ماه ژانویه )دی ماه( امســال کمی 

کاهش یافته بود امــا در ماه فوریه )بهمن( افزایش 
پیدا کرده و به یک میلیون و ۷۴۰ هزار بشکه رسیده 
است. این آمار پس از آگوست و اکتبر ۲۰۲۵)شهریور 
و مهر( بالاترین میزان صادرات روزانه نفت ایران به 

چین از سال ۲۰۲۳ تاکنون است.
این امر نشــان دهنده این است که اقتصاد ایران 
در حال تطبیق با شــرایط جدید است و می تواند از 

فرصت های موجود بهره برداری کند.
لازمه مدیریت بازارها در شرایط فعلی و کاهش اثر 
تحریم ها و تهدیدات خارجی در وهله اول تلاش برای 
کاهش ناترازی های مختلف اقتصاد )ناترازی بودجه، 
ناترازی بانکی، ناترازی انرژی( و در وهله دوم افزایش 
هم افزایی مردم، دستگاه ها و نهادهای مرتبط است.

هم افزایی مردم و دولت
 برای مقابله با نوسان ارزی

به عقیده کارشناسان، در شرایط کنونی، همکاری 
و هم افزایــی بیــن نهادها و دســتگاه های مختلف 
اقتصادی بسیار ضروری اســت. برای کاهش اثرات 
مســائل خارجی و ناترازی های اقتصــادی، تمامی 
وزارتخانه ها و نهادها باید با یکدیگر هماهنگ باشند 
و سیاســت های ارزی و تجــاری را به طور یکپارچه 

دنبال کنند.
در ایــن میان بانک مرکزی با راه اندازی بازار ارز 
توافقی گام مهمی را در جهت مدیریت بهتر بازار ارز 
و امکان رصد و نظارت بر مبادلات ارزی برداشته است 
که البته با فشارهای وزارت اقتصاد در زمان نامناسبی 
شــروع به کار کرد. دولت نیز باید برای حفظ قدرت 
خرید مردم بخصوص اقشار ضعیف، کالاهای اساسی 
و دارو را همچنــان با ارز ترجیحی تامین کرده و در 
توزیع آن تا رســیدن به دست مصرف کننده نهائی 

نظارت دقیق و کافی داشته باشد.
مردم هم در این میان نقش مهمی دارند. بخشی 
از نوسانات ارزی به دلیل هیجانات و انتظارات تورمی 
شکل می گیرد و همچنین بخشــی از ناترازی های 
اقتصاد کشــور نیز ناشــی از نبود الگوی مصرف در 
جامعه است. در واقع همکاری مردم در تحقق اهداف 

سیاستگذاران نقش مهمی دارد.

مدیرعامل شرکت گاز استان تهران در پاسخ به کیهان:

مناطق یک و 3 پرمصرف ترین مشترکان گاز پایتخت هستند

فروش پوشاک داخلی با ایجاد ارزان فروشی ها 
و جلوگیری از قاچاق رونق می گیرد

سرویس اقتصادی:
 مدیرعامل شرکت گاز استان تهران گفت:
۶۰ درصــد تهرانی ها مصرف بهینه دارند و تا 
سقف الگوی مصرف از گاز استفاده می کنند. 
ضمن اینکه ســاکنان مناطق یک و سه هم 

بیشترین مصرف گاز در پایتخت را دارند.
به گزارش خبرنگار ما، »علیرضا اعوانی« مدیرعامل 
شرکت گاز استان تهران در گفت وگو با کیهان گفت: 
۶۰ درصد تهرانی مصرف بهینه دارند و تا سقف الگوی 
مصرف از گاز استفاده می کنند. این دسته از مشترکان 
که به آنها پله اول تا ســوم می گوییم، کمتر از ۴۰۰ 

مترمکعب گاز در ماه مصرف می کنند.
وی افزود: بیشــترین مصرف گاز در تهران هم 
متعلق به منطقه یک و منطقه ســه پایتخت است. 
کمترین مصرف گاز تهران هم مربوط به مردم ساکن 

در منطقه ۱۶ و سپس مردم منطقه ۲۰ است.
»اسماعیل شجاع« مدیر بهره برداری گاز استان 

تهران هم به کیهان گفت: بیشترین قبض گازی که 
امســال در تهران صادر شــده مربوط به یک منزل 
مسکونی سه طبقه در زعفرانیه بوده که در یک ماه 
۳۳ هــزار مترمکعب گاز مصرف کردند و قبض گاز 
۳۴۴ میلیون تومانی برای این مشــترک صادر شده 

است.
وی تصریح کــرد: دومین مشــترک پرمصرف 
خانگــی، یک باغ ویلا در دماوند بوده که در ۴۰ روز 
بالغ بر ۲۱ هزار و ۶۳۵ مترمکعب گاز مصرف کرده 
و قبض گاز ۲۱۱ میلیون تومانی دریافت کرده است.

مدیرعامل شــرکت گاز استان تهران، دیروز در 
نشســتی خبری با بیان اینکه تعطیلات در مجموع 
مصرف خیلی تاثیرگذار نیســت، گفت: تعطیلی ها 
در بخشــی از مصرف برق و گاز اثرگذار اســت اما 
در مجموع مصرف خیلی تاثیرگذار نیســت. برخی 
ســازمان ها و نهادهای دولتی به رغم اینکه تعطیلی 
اعلام شــده بود، امروز )سه شنبه( باز بودند. اگرچه 

تعطیلی هــا در مصرف انرژی، مصرف بنزین و بحث 
آلایندگی هــا بی تاثیر نیســت، اما قطعــا متولیان 
تعطیلی ها باید پاســخ دهند و اطلاعات دقیق تری 

را اعلام کنند.
وی گفــت: ۱۲ درصد گاز کشــور که از ۱۰۰۰ 
کیلومتر دورتر در عسلویه تولید می شود، در تهران 
مصرف می شــود. در استان تهران ۴۹ شهر با ۱۰۰ 
درصد و ۵۳۲ روستا با پوشش تقریبا ۱۰۰ درصد از 

گاز برخوردار هستند.
مدیرعامل شرکت گاز استان تهران، بیان داشت: 
در استان تهران پنج میلیون و ۶۰۰ هزار خانوار شهری 
و ۲۷۴ هزار خانوار روســتایی از نعمت گاز برخوردار 
هستند. در این میان سه میلیون و ۶۷۰ هزار مشترک 
خانگی، ۳۰۹ هزار مشــترک تجاری، ۳۵۷ مشترک 
صنعتی، چهار هزار و ۷۴۲ مشترک کشاورزی و ۴۵ 
مشترک نیروگاه بزرگ و کوچک و ۵۰۰۰ مشترک 

برای سی ان جی در استان تهران داریم.

به گفته وی، سالانه ۲۶ میلیارد متر مکعب گاز در 
استان تهران مصرف می شود. میانگین مصرف روزانه 

هم ۷۱ میلیون متر مکعب مصرف می شود.
اعوانی بیان داشت: در طول سال ۴۴ درصد گاز 
کشور در بخش خانگی و ۱۴ درصد در بخش صنعت 
مصرف می شود. ضمن اینکه ۲۴ هزار کیلومتر شبکه 

در استان تهران داریم.
به گفته مدیرعامل شــرکت گاز اســتان تهران، 
تاکنــون ۴۵هزار و ۵۰۰ مورد بازدید از مشــترکان 
داشتیم و گاز ۵۵۴۰ باغ ویلای پرمصرف و گاز ۲۷۵ 

اداره پرمصرف قطع شد. 
وی افزود: مصرف هر باغ ویلا ۷۰ متر مکعب در 
روز معادل مصرف ۱۰ خانوار است. همچنین ۷۲۶ 
مورد گاز گرماتاب در فســت فودها و رســتوران ها 

قطع شد. 
اعوانی بیان داست: هر یک درجه کاهش دمای 
منزل یا اداره ۲۵ میلیون متر مکعب گاز معادل تولید 

یک فاز عسلویه صرفه جویی می شود. در ابتدای فصل 
سرما. جلساتی با اصناف داشتیم که ۵۰ درصد مصرف 
واحدهــای تجاری کاهش یابــد و همکاری خوبی 

داشتند اما به این رقم نرسید.
وی تصریح کرد: با اجرای پویش دو درجه کمتر 
روزانه یک تــا یک میلیون و ۲۰۰ هزار متر مکعب 

گاز صرفه جویی شد.
در ادامه نشست، شجاع، مدیر بهره برداری شرکت 
گاز استان تهران هم گفت: در شهر تهران روزانه ۶۵ تا 
۷۰ میلیون مترمکعب گاز به مصرف می رسد، درواقع 
در هر ساعت دو و نیم میلیون مترمکعب گاز در شهر 

تهران مصرف می شود.
زنگنه، مســئول ایمنی شرکت گاز تهران نیز از 
اجرای طرح ایمن سازی شبکه گاز در مقابل زلزله یا 
حوادث طبیعی دیگر خبرداد و گفت: این تاسیسات 
در مقابل زلزله شش ریشتری مقاوم است ، اما باز هم 

طرح های ایمنی شبکه گاز اجرا می شود.

عقب نشینی خریداران

 قیمت ها در بازار طلا و ارز 
کاهش یافت


